地块编号 地块位置
地块面积
（m2）

用地
性质 容积率

建筑密度
（%）
绿地率
（%）
出让
年限 起始价 竞买保证

金(万元) 加价幅度 不动产单元代码

霍国土出
[2022]26号

长集镇
许岗村 66683 物流仓

储用地 ≥1 .0 ≥40 ≤15 50年 17万元/亩
（总价1701万元） 1191 1万元/亩

或整倍数 341522110214GB00015W00000000

6 2 0 2 2 年 1 2 月 3 0 日 星期五 本版责任编辑 流冰 版式设计 汪莹莹

根据《中华人民共和国土地管理法》《招标
拍卖挂牌出让国有建设用地使用权规定》等有关
法律法规规定，经霍邱县人民政府批准，霍邱县
自然资源和规划局对以下一宗国有建设用地使用
权进行公开出让。现将有关事项公告如下：
一、出让地块的基本情况和规划指标要求：

详细规划指标参见规划设计条件。
二、竞买人资格及要求：
中华人民共和国境内外的法人和其他组织均

可申请参加竞买。以上地块可联合或单独申请，
联合或单独竞买需综合满足地块要求具备的条
件。申请人竞得土地后，拟成立新公司进行开发
建设的，应在竞买报名时提供拟成立新公司的说
明，说明中明确新公司出资构成、成立时间等内
容。在报名截止时拖欠县政府土地出让金、违约
金的企业或个人，不得参加以上地块竞买。

上述地块土地出让成交后，受让人申请且符

合不动产登记条件的，完成土地交付当日，可办
理不动产登记并颁发不动产权证书，实现“交地
即发证”。在工程建设项目竣工完成后，建设单
位申请且符合不动产登记条件的，完成竣工规划
核实、竣工验收备案当日，可办结不动产首次登
记(房地产开发项目可同时办理分户登记)，实现

“交房(验收)即发证”。
三、出让文件获取。本次公开出让地块的详

细资料和具体要求，见出让文件(出让文件见六
安市公共资源交易平台网站出让公告页面下方附
件)，申请人可于发布公告日起登录六安市公共
资源交易平台(http://ggzy.luan.gov.cn/)进行网
上下载获取，并认真阅读遵照执行。
四、保证金缴纳及网上报名。申请人可于

2022年12月29日至2023年01月30日内登录六安
市公共资源交易平台电子服务系统 (ht tp:/ /
ggzy.luan.gov.cn/)进行网上报名及上传相关附

件(详见出让文件要求)，六安市公共资源交易中
心霍邱县分中心不再受理纸质报名手续。

申请人缴纳竞买保证金和网上报名的截止时
间为2023年01月30日17时前，如不成交，保证
金在竞买活动结束后5个工作日内退还，不计利
息。

五、确定出让方式和其他相关规定。
霍邱县自然资源和规划局将根据申请截止时

的审核情况，确定地块公开出让的具体方式(挂
牌或拍卖)，并告知所有申请人。凡符合竞买条
件并取得竞买资格的竞买人达到3家以上(含3家)
的地块，按拍卖方式出让，竞买人不足3家的地
块，按挂牌方式出让，采取拍卖方式出让的，出
让人与竞买人须严格遵守拍卖出让文件的规定；
采取挂牌方式出让的，出让人与竞买人须严格遵
守挂牌出让文件的规定。
竞买人须于公开出让现场会60分钟前凭银行

缴款凭证、公司印章、报名回执码及《出让文
件》要求提供的报名资料(二份)到六安市公共资
源交易中心霍邱县分中心现场办理竞买登记手
续，并领取号牌并在指定位置就座。
六、公开出让时间和地点
公开出让时间：2023年01月31日上午08时

至11时。
公开出让地点：霍邱县公共资源交易中心

(霍邱县行政服务中心四楼)。
若采取挂牌方式出让，竞买人报价必须采用

霍邱县自然资源和规划局统一制作的《国有建设
用地使用权挂牌报价单》，进行报价。不接受电
话、邮寄、口头等报价方式。
七、成交规则。本次国有建设用地使用权出

让设有底价，采用增价出让方式，按照价高者得
原则确定竞得人。本次出让成交价款不含契税。
八、公告查询:
六安市公共资源交易平台
http://ggzy.luan.gov.cn/
霍邱政府网
http://www.huoqiu.gov.cn
中国土地市场网
http://www.landchina.com
《皖西日报》
九、联系方式与银行账户

1、霍邱县自然资源和规划局联系电话：
0564-6025633 联系人：汪 凯

霍邱县公共资源交易中心联系电话：0564-
2717099 联系人：朱平钧
霍邱县城乡规划中心联系电话：0564-

6026930 联系人：康 靖
2、土地竞买保证金账户：
户名：霍邱县公共资源交易中心
徽商银行六安霍邱支行；
子账号：520744686851000006001223
中国邮政储蓄银行霍邱县支行；
子账号：10072271726001000101088
中国建设银行股份有限公司霍邱政务中心支

行；子账号：6232811780000001866
中国农业银行股份有限公司霍邱县支行；
子账号：122400010400140920000000040
中国工商银行股份有限公司霍邱支行；
子账号：1314060038000185932
中国银行霍邱支行；
子账号：185760104785
公告事项如有重大变更，将另行告之。
特别提醒：1、保证金转账发票请备注***地

块保证金
2、网上报名时请不要用文件包形式上传材料

霍邱县自然资源和规划局

霍邱县国有建设用地使用权公开出让公告
霍自然资源出让[2022]第17号

副 刊 ·广 告
晚饭后，我斜躺在椅子上翻书。
我对身边的作家总是充满了尊敬与好

奇。一篇文章提到雅安天全县，百度一搜
索，作者竟然是天全县一位骨科医生。我的
敬佩与好奇油然而生。我不了解医院的体制
会不会让他疲于职称晋升，也不知道这位医
生的工作是否繁忙，只知道医生是非常焦心
的职业。他在劳力又劳心之后依然坚持写作
的毅力打动了我，而且，他一写，还写出了
名堂。《喊痛》是他的一本小说，我还没有机
会读到此书，但我可以想象疼痛是他每天面
对的病人的写实，也是他沉淀的对生命的拷
问。他的生活里有疾病，有文字。手术刀能
治愈身体的疾病，文字也许能减轻其他的伤
痛。我能想象他匆匆地走进手术室，然后在
下班后的夜里，把心慢下来，用医者仁心留
下一个个或锋利或温暖的文字。

我的一位恩师，丢下公职在省城开了一
家艺术培训学校。经过十多年的奋斗，经济
上已小有资产，所教的学生也桃李天下，北
大清华考了不少。前几年，他得了不好医治
的病。就在我们都以为他会功成身退的时
候，他竟然新盘了地，把学校扩大了几倍，
还引入股份，做了董事长。点开老师的朋友
圈，老师身体又不舒服了。除了问候，我帮
不上他的忙。因为他在那个位置，就如同一
部高速运转的机器中的一个关键零件，少不

得。以前有人用一句话调侃忙人———“少了
你，地球不照样转？”初听是那么回事，仔细
一想，地球可以缺少任何一个人，但你自己
的事，包括公司、家庭却缺不得你。

在朋友群里聊起那位医生作家。一位朋
友说认识他，他的孩子在双流的一所名校读
高中。这位医生的形象在我脑海里一下子鲜
活起来。一位称职的医生，一位优秀的作
家，一个望子成龙的父亲。他的生活，除了
文字与手术刀，还有暖暖的亲情。

生计会让人忙碌起来，思考却能让人慢
下来。最近看“世界杯”熬夜比较多，幺女新
买的鹦鹉见不得灯光，只要灯不关，它就叽
叽喳喳叫个不休，仿佛在抱怨我——— 烦死
了，你怎么还不睡觉？遇到这样的主人，动
物也可怜。鹦鹉需要纯粹的黑夜，而我却把
黑夜过成了白昼。睡不着的夜晚就瞎想过

去、现在和以后。人的一生也就这三分法。
晨起一杯绿茶，午后一杯咖啡，夜里一壶红
茶。三种滋味都值得去品一品。咖啡要加糖，
苦中回甜的味道是当下生活的写照。人生在
世，不如意事十之八九，有一两件能带来短
暂或长久的欢乐已很让人满足。踢了半天的
足球，看了一场电影，拍到几张好看的风景
照，孩子这一天玩得很欢，都是让人欣慰的。
朋友圈里天天嗨到“人生已经达到了高潮”
的万万相信不得，谁都有不开心的时候。

当下如此，未来不可期，过往应不应该
被追忆？
有一段时间，我被这个问题困扰。人的

回忆报喜不报忧，一些苦难的经历，回头
看，都变成了甜蜜。接到一家报社的约稿，
我开始写一些回忆乡村的文字。从油灯到布
鞋，从自行车到如何种水稻，记忆的仓库一

旦打开，有很多事物和与之相关的事情不自
觉地出现在脑海，接二连三。这些文字居然
勾起七十多岁的老父亲的兴趣。失实的，他
要纠正。不完整的，他要补充。父亲在我工
作的城市的一个广场做临时环卫工，他认为
扫地是他这辈子做过的工作中最轻松的一
项。这个年纪的父亲能干活，能看书，还能
写点文字，生活节奏不缓不急。

在回忆故乡时，我经常陷入无解的疑
惑。甚至我愧疚于我对故乡的态度是不忠
的。漆黑的夜里，我不敢出围墙大门。夏夜
飞鸣的蚊子是我的梦魇。一个星期没有球
踢，我会脚痒到浑身不自在。在我这里，故
乡更多时候只是一种精神的皈依，我的肉身
已根本回不到过去。我知道我的修为永远达
不到梭罗的境界，而且我儿时的老屋已荡然
无存。每次回农村，只能去二十多岁后才跨
进去的岳母的家。毕竟不是长大的地方，少
了许多的故事。我不是梭罗，岳母的家也不
是我的瓦尔登湖。

有些事，你不得
不去做，就像那位带
病坚持工作的老师。
有些事，你可以慢慢
把它做得更好，就如
同那位当医生的作
家。

岁月不居，时节如流，新的一年，忽焉而至。小时候，每当墙
上的日历牌只剩不多几页的时候，父亲便会到村里的供销社买
回一个新的。日历牌的纸虽薄如蝉翼，可365张合在一起也是厚
厚一本，每个月之间用不同颜色的彩纸相隔，所以老家人也叫它
月份牌。

记得那些日历牌都是大红封皮，是一个胖小子抱着条大鲤
鱼，写着“吉庆有余”之类的吉祥话，很是喜庆。崭新的日历牌挂
到墙上，顿时就有了新年的气象。那时候对多数家庭来说，日历
牌几乎必不可少。

日历牌有大有小，大的约有小32开那么大，小的也就是64
开的样子，父亲一般会买大的那种。因为不光是为了翻看日期，
它还有很多的用项，譬如在上面记事，撕下来可以当烟纸，里面
还有很多有用的知识。日历牌越大，容纳的内容也就越多，多花
不了多少钱，却实惠得多。

那时一般家庭几乎没有“闲书”，小孩接触不到课外读物，日
历牌就成了最好的读物。身为教师，父亲知道知识的重要性，也很
重视我们的学习。日历牌上不光记录着节日、节气，还会简要注明
它们的由来和民俗，言简意赅，通俗易懂；不光有生活常识，还有
小笑话小故事；不光有农谚、成语，还有经典诗词。我刚开始认字，
父亲就教我读上面的诗词，诸如“春眠不觉晓，处处闻啼鸟。夜来
风雨声，花落知多少”、“白日依山尽，黄河入海流。欲穷千里目，更
上一层楼”之类的。小小日历牌，简直就是一本百科全书。

为了让我们多学多看日历牌上的知识，我家的日历牌不是
过一天撕一张，而是钉到一个硬壳板上，挂在墙上伸手可及的地
方，用绳拴个铁夹，一天翻一张夹起来。直到翻得烂唧唧的，父亲
才肯把前面的撕下来。

父亲还喜欢在日历牌上记东西。比如哪天在谁家或谁来借
了点什么，谁托办什么事项，父亲都要记在上边；哪天要去走哪
门亲戚，谁家有什么要事，则要用红笔做好标记。五个孩子，哪天
是谁的生日，也都标记得清清楚楚。因此，到我们生日那天，总能
吃到卧有荷包蛋的生日面。

闲来无事的时候，父亲最大的爱好就是翻日历牌，看看是什
么节气了，适合做什么，需要提前准备些啥。谷雨前后，种瓜点
豆，父亲便提前找出瓜籽豆种，开始用铁锹翻院里的菜畦；芒种
三天见麦茬，父亲就摘下墙上的镰刀，磨得锃亮；小寒大寒，杀猪
过年，于是父亲张罗着磨豆腐、炸丸子、
办年货……一年四季，父亲随着日历牌，
把日子打理得井井有条。

似水流年中，我家的日历牌上，记录
的是浓浓的乡情、满满的亲情、暖暖的岁
月。斗转星移，年复一年，一本本厚厚的
日历牌，镌刻下父亲勤劳、质朴、慈爱的
痕迹。

元旦不是节日，跟你们说过多少遍了，咋就记不住呢？你们
这些年轻人啊，记性还不如我这扫地的老太婆记性好使。

别看我一天到晚扫着三条马路，路上有多少车开过、有多少
人骑车、多少人走路，丢下多少烟头，吐多少口吐沫，我都记得清
清楚楚。不信？你可以当场考考我，我说错了，罚我多扫一遍马
路；答对了，你帮我扫一小时。

啥，我老太婆在说胡话？自从我嫁到老元家，就板是板来钉
是钉，讲话从不打诳语。要不然国家怎会相中我，还发工资、发福
利，让我一个快六十岁的乡下女人来担任马路保洁这么重大的
任务？天天听你们念叨元旦就要来了，元旦来了。你们说得好像
很兴奋，可是老太婆我心里呀，不是滋味呢。

也好，三条马路刚扫完，趁着休息，今儿个老太婆就给你们这
些年轻后生说道说道。那啥，瓦工王师傅，你往马路牙子边上靠靠
再听我讲，别挡后面人走道。今年城里的活也不好找吧，看你一天
到晚在这儿晃悠等客，风餐露宿的，一顿饭就两烧饼，省钱给儿子
娶媳妇，多不容易啊。上回看见你们父子俩在帮街道人家搭架子、
做装修活。那小子长得虎头虎脑，多像我的娃哩。不怕你们笑话，
以前呀，我家娃就是胆子特小，见了姑娘都会脸红。要是我娃还在
的话，过年也二十五岁了，嗨，我没哭，是眼睛里进了灰吧。
其实，我眼睛明亮着呢。喂，烧饼王，谢谢你呀，每天都给我

杯子里续热水，扫地饿了吃块烧饼你也不收钱。哎，做小本生意
哪能天天做赔本买卖呢？还有你鞋匠李，送给我好多鞋子，都穿
不完呢。老太婆知道你们心肠好，在帮衬我。

其实我吧，自从来接娃的班，苦闷少了，扫扫地，活动活动，
身子骨硬朗，过得还挺好。政府不让我扫马路，说有国家养老。这
哪行，我老太婆的脾气，村里人都知道。城里儿子的班，得由他老
娘来接。

魏大厨你摇啥头啊？老太婆我接儿子扫地的班，这个事你不
信？刚才就听见你大声嚷嚷，说元旦到了，生意会如何如何的好。
你倒是开心了，可是，我的娃在哪里呢？

唉，岁数大了，想的事情就多，就复杂。不说了，不说了。魏大厨，
我话重了，你也别往心里去，我是想念我的儿啊。就这么一个娃，也
不和娘说一声，身上中了坏人三刀，就悄悄地走了。好在给娘换来烈
士名分，不算孬种。这几条马路，有娃的魂守着，平安着哩！
所以，我说元旦不是节日。元旦是我娃名字，我娃名字叫元

旦……

侄女前几天放学时，兴冲冲地扛着一
根甘蔗回来，一进门就向我们显摆起来。原
来，这是班主任奖励同学们的礼物。“老师
说了，只要努力，结果都是甜的。”岁末年
终，我想这根特别的甘蔗一定会给孩子一
年的努力划上一个甜美的句号。

是啊，只要努力，结果都是甜的。孩子
们小小的心灵被老师种下了一颗努力的种
子，而我也很喜欢老师这个巧妙的比喻。回
头看看我这一年，那些认真付出的努力，用
心对待的每一件事，都像这甜美的甘蔗一
样，带给我格外甘甜的回味。

这一年，因为工作环境的变化，我从传
统媒体转行进入新媒体，必须适应从幕后
走到台前的转变。对于已经35岁的职场“老
人”来说，不禁怀疑自己能“折腾”好吗？

最难忘的是第一次接到的重大任务，
要完成一块智慧农田的出镜采访工作。这
可让我犯了难，作为在城里长大的孩子，我
是一次也没有下过田。多年的工作也一直
没有接触过农业。我去采访会不会特别不
专业？在镜头前会不会特别呆？时间紧、任
务重，要放弃吗？

冷静下来后，我在网上开始搜索关于智
慧农田的公开报道，将十几份新闻和材料打
印梳理，标注重点内容，逐渐形成自己出镜稿
的主题和脉络。随后，第二个难题又来了，作
为出镜新人，一点主持和互动的经验都没有，
如果只是呆板地站定对着镜头播报，那注定
是个失败的作品。该怎么让报道生动起来呢？
我又转战视频平台，搜索各类新闻节目，大量
的浏览后进行重点研究，观察出镜记者的表
达方式和主持风格。我像一只花田里的小蜜
蜂，辛勤地采撷着百花园里的果实。

那段时间，我站在镜子前，模拟站在镜

头前，一遍又一遍地练习。同事们偷偷拍下
照片发到群里为我打气，说这次拍摄“稳
了”。我一刻也不敢怠慢，在练习中不断对
主持稿进行修改打磨，密密麻麻的手写字
很快填满了纸张的空白处，崭新的几页稿
纸也因在我手里反复磨搓变得褶皱了。

拍摄日很快到来，那是5月栽插水稻秧
苗的现场。我穿着雨靴下到农田里，爬上插
秧机，感受现代化农业机械在农田里行进
时的震动，看着一排排秧苗被送进哺育它
们的土地里，脑海中想象过的场景终于成
为脚下黑黢黢的泥土，这真实的感受唤醒
了我连日来努力练习的记忆，一千多字的
主持稿很快便娓娓道来，更有一些不期而
至的灵感，让我的临场发挥可圈可点。

令我开心的是，视频播出后广受好评。
从内容的充分准备到风格的清新自然，都
给了大家一个惊喜。尤其令我意外的是，这
个作品还被单位推荐参加了全省新闻节目
推优评选，并获得了专家的肯定，成功入选
全省优秀新闻节目。

又到一年岁尾，我打开视频，看着镜头
里那个青涩的自己，像一个沉淀已久终于
走向赛场的运动员，内心紧张又要强装镇
定。但那个小小的身影，站在一片绿油油的
田地里，格外认真而努力，像一颗颗秧苗一
样，勇毅地迎接风雨，尽力地向阳而生，最
终一定会结满饱满的果实，迎来丰收的时
节。“只要努力，结
果都是甜的！”我
亲身验证了这句
话的正确性，并对
无限的未知充满
了信心、准备好了
迎接新的挑战。

他们开车拉着我，说是要送我
一件新年礼物。我很疑惑，一不沾亲
二不带故，为何如此热心，问及原
因，年长的那位看上去三十五六岁
的样子，很神秘地说：“为了圆您的
一个梦。”另一位约摸二十七八岁，
边开车边说：“姐，你只管看新年礼
物合不合适，其他的我们来操作。”

三年前，他们突然造访我的图
书馆，说是出于爱心要免费捐书。没
等我同意，他们从车上抱下来一沓
沓崭新的书，有世界名著、青少年文
学、儿童连环画等，就如同走进自己
家一样，给我一一分类并摆好。我反
而似客人般站在一边看着他们发
愣。年轻的那个小伙子笑眯眯地说
道：“姐，你不认识我了？小时候你
还给我洗过脸呢。”我更加迷惑了，
给陌生的男孩子洗脸，有吗？

他们整理好书之后匆匆走了，
我却陷入深深的回忆之中，我在记
忆深处一遍遍找寻他们的模样与过
往，这么帅气的身影，似曾相识。

三年来，这团迷雾一直萦绕在我
心头，挥之不去。今天，他们再次出
现，说是要送我一个新年礼物，圆我
的一个梦。我的梦就是拥有一家既明
亮又宽敞的图书馆。我原来那个才五
十多平米，小是小了点，但是我喜欢
坐拥书城，聆听来自远古的吟诵，沉

浸书香，做自己喜欢的事。可是，他们
怎么知道我的这个书香梦？问起，他
们只是微微一笑，不吐露真相。

看完“新年礼物”后，我想尽地
主之谊。他们却说，今天要喧宾夺
主。犟不过去，我只好同意。他们点
的都是最贵的菜，当服务员问主食
吃什么时，年长的那位大声说：“每
人一碗面条，两个荷包蛋。”之后他
凝视着我，那口气那眼神，让我瞬间
跌入二十年前的一段往事中。

二十年前，我早晨去图书馆开
门，门口石阶上坐着两个男孩子，一
个十五六岁，一个七八岁，他们衣衫
褴褛，脸上乌七八糟，气色苍白，好
像几天没有进食了。小男孩的一只
鞋破了个洞，大脚指都探出了头。看
见我，较大一点的男孩子晃悠悠地
站起来，嗫嚅着说：“姐，我们已经
三四天没吃饭了，您……”看着他们
可怜的样子，我的心立马软成一汪
春水，赶紧带他们进屋，端上两杯热
水暖暖身子，然后让他们洗刷干净。
小男孩不会洗脸，是我亲自给他洗
的。接着带他们去附近的一家面馆
吃饭，点了小孩子通常喜欢吃的
菜——— 过油土豆片、鱼香肉丝，最后
要主食时，大男孩猛地朝厨房喊了
一嗓子：“每人一碗面条，两个荷包
蛋。”而后怔怔地凝视着我，似乎在

问是不是多了。
我说，一定要吃饱。他才放心地

点了一下头。饭间他们告诉我，他们
来自另一个城市，因哥哥在学校与
同学打架，回家后又被父亲不分青
红皂白地揍了一顿，气不过便离家
出走。弟弟一直是哥哥的跟屁虫，也
跟着跑了出来，只因走得慌张，没来
得及带钱，像两只乱窜的小羊羔似
的来到了我们这里。快吃完时，哥哥
突然问我：“姐，你的梦想是什么？”
我顺口说道：“开一个漂亮且阔绰的
图书馆。”

临别时，我给小男孩买了一双
新旅游鞋，给他们买了回家的车票
并安顿到班车上，买了足够吃的面
包和水，每人给了10块钱，以备其
它用。车启动的一瞬间，哥哥探出窗
外大声喊道：“姐，记住我们啊！”
俗话说，赠人玫瑰，手有余香。

没想到，我当年一个小小的举动，却
温暖了他们很多年。人在困境中时，
需要的或许并不多，一句暖心的话，
一只援助的
手，一个善
意的眼神 ，
足可以让他
们爆发出生
的希望，活
的勇气。

残雪融化
清新着新年
滋生着希望
给我们勇气和动力

那悄然绽放的兰花
也在芬芳着时节
润泽心田的幽香
化作一串串祝福
陪伴我们轻盈地走进新年

元旦是春节的序幕
年的气息闪烁着光彩
像解冻的河水一样奔腾而来
我们满心喜悦地等待

小 寒
泡一杯绿茶
热气腾腾
温暖身心

大雁有了回归之心
阳鸟鸣叫不停
喜鹊垒新巢

一切都在积蓄力量
像是冬眠的种芽
等待春天

咏 梅
你在冰雪严寒中
似报春的天使
开于百花之先

你清逸幽雅
艳如朝霞
浓郁之香
沁人肺腑
似冰清少女
催人欲醉

你斗雪吐艳
铁骨冰心
愈是寒冷
愈是风欺雪压
开得愈精神愈秀气
自强不息地
去迎接春的到来

副副 刊刊
本本版版责责任任编编辑辑：：流流 冰冰
邮邮箱箱：：554433338855554411@@qqqq..ccoomm

散散
文文

小小 小小 说说

散散
文文

散散
文文

散散
文文

诗诗 歌歌

父亲的日历牌
刘大礼

元旦不是节日
胡先友

年终絮语
宋 扬

只要努力，结果都是甜的
张 然

诗
与
画

流冰/文图

记忆里的阳光
阳光下的腊味
灶台间的柴火
锅盖下的沸腾
弥久历新
炊烟里
年的香息
喂饱了
城市里的乡愁

新 年 礼 物
李芙蓉

元 旦(外二首)
王 庆

	06-PDF 版面